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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS JULHO 2014 - US$ FOB 

 

 

 

 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

JULHO 660.143.288 396.056.068 264.087.220 

Elaboração: SUPECOS/SIC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        

                                        

 

 

3 

 

 

BALANÇA COMERCIAL - JANEIRO/JULHO - 2014 

 

 

MÊS 

 

 

EXPORTAÇÕES 

 

 

VAR. % 

 

IMPORTAÇÕES 

 

VAR. % SALDO 

JANEIRO 397.439.155 * 402.858.791  * - 5.419.636 

FEVEREIRO 526.233.958 32,41% 352.658.528 - 12,46% 173.575.430 

MARÇO 732.782.856 39,25% 333.298.014 - 5,49% 399.484.842 

ABRIL 685.133.396 -6,5% 368.665.977 10,61% 316.467.419 

MAIO 704.630.497 2,85% 378.286.324 2,61% 326.344.173 

JUNHO 618.379.880 -6,31% 304.709.336 -19,45% 313.670.544 

JULHO 660.143.288 6,75% 396.056.068 29,98% 264.087.220 

TOTAL 4.324.743.030 * 2.536.533.038 * 1.788.209.992 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ULTIMOS 12 MESES 

 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTACOES VAR. % SALDO 

AGOSTO / 13 686.537.802 * 428.904.890 * 257.632.890 

SETEMBRO / 13 623.991.208 -9% 340.915.558 -21% 283.075.650 

OUTUBRO / 13 557.134.066 -11% 332.634.018 -2% 224.500.048 

NOVEMBRO / 13 532.027.624 -5% 367.184.659 10% 164.842.956 

DEZEMBRO / 13 463.112.279 -13% 412.407.269 12% 50.705.010 

JANEIRO / 14 397.439.155 -14,18% 402.858.791 -2,32% - 5.419.636 

FEVEREIRO / 14 526.233.958 32,41% 352.658.528 - 12,46% 173.575.430 

MARÇO / 14 732.782.856 39,25% 333.298.014 - 5,49% 399.484.842 

ABRIL / 14 685.133.396 -6,5% 368.665.977 10,61% 316.467.419 

MAIO / 14 704.630.497 2,85% 378.286.324 2,61% 326.344.173 

JUNHO / 14 618.379.880 -6,31% 304.709.336 -19,45% 313.670.544 

JULHO / 14 660.143.288 6,75% 396.056.068 29,98% 264.087.220 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS ACUMULADO 

JANEIRO /JULHO 2004 A 2014 

 

PERÍODO VALOR US$ FOB 

VAR. % EM 

RELAÇÃO AO ANO 

ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 

VAR. % EM 

RELAÇÃO AO ANO 

ANTERIOR 

JAN / JUL 2004 815.128.653 * 2.199.886.025 * 

JAN / JUL 2005 983.907.173 20,71% 3.019.051.409 37,24% 

JAN / JUL 2006 1.292.291.086 31,34% 3.351.002.284 11,00% 

JAN / JUL 2007 1.696.638.618 31,29% 3.044.715.023 -9,14% 

JAN / JUL 2008 2.455.526.879 44,73% 3.229.869.281 6,08% 

JAN / JUL 2009 2.105.367.465 -14,26% 3.429.186.136 6,17% 

JAN / JUL 2010 2.397.832.511 13,89% 3.625.830.830 5,73% 

JAN / JUL 2011 3.269.326.882 36,35% 3.720.589.500 2,61% 

JAN / JUL 2012 4.081.635.232 24,85% 5.094.536.506 36,93% 

JAN / JUL 2013 4.173.063.457 2,24% 5.126.184.587 0,62% 

JAN / JUL 2014 4.324.743.030 3,63% 5.127.216.390 0,02% 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE JULHO 2004 A 2014 

 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

     % 

EXP 

IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

      % 

IMP 

SALDO  

US$ FOB 

JUL / 04 144.975.517 * 59.584.838 * 85.390.679 

JUL / 05 202.688.860 39,81% 54.210.774 -9,02% 148.478.086 

JUL / 06 235.328.676 16,10% 91.281.844 68,38% 144.046.832 

JUL / 07 268.202.912 13,97% 159.881.499 75,15% 108.321.413 

JUL / 08 643.602.651 139,97% 320.079.151 100,20% 323.523.500 

JUL / 09 327.639.240 -49,09% 260.808.987 -18,52% 66.830.253 

JUL / 10 382.169.673 16,64% 356.943.695 36,86% 25.225.978 

JUL / 11 456.403.163 19,42% 473.301.105 32,60% -16.897.942 

JUL / 12 713.456.518 56,32% 400.508.436 -15,38% 312.948.082 

JUL / 13 669.885.981 -6,11% 369.909.671 -7,64% 299.976.310 

JUL / 14 660.143.288 -1,45% 396.056.068 7,07% 264.087.220 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS  

JULHO 2013 - 2014 

 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

% 

 

EM US$ 

EXPORTAÇÕES KG 

 

% 

 

          EM KG 

JULHO 

2013 
669.885.981 * 859.793.495 * 

JULHO 

2014 
660.143.288 -1,45% 780.135.913 -9,26% 

Elaboração: SUPECOS/SIC 

 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS  

JULHO 2013 – 2014 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

% 

 

EM US$ 

IMPORTAÇÕES KG 

 

% 

 

        EM KG 

JULHO 

2013 
369.909.671 * 167.197.652 * 

JULHO 

2014 
396.056.068 7,07% 184.106.385 10,11% 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL DE GOIÁS  

JULHO 2013 / 2014 

 

MÊS 
SALDO 

US$ FOB 

JULHO 

2013 
299.976.310 

JULHO 

2014 
264.087.220 

Elaboração: SUPECOS/SIC 

 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 

JANEIRO/JULHO  2013 / 2014 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 

 

EXPORTAÇÕES  

KG 

 

 

% 

 

JANEIRO / JULHO 

2013 
4.173.063.457 * 5.126.184.587 * 

JANEIRO / JULHO 

2014 
4.324.743.030 3,63% 5.127.216.390 0,02% 

 Elaboração: SUPECOS/SIC 

 

 

 



                                        

                                        

 

 

9 

 

 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 

 JANEIRO / JULHO 2013 / 2014 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 

% 

 

IMPORTAÇÕES 

KG 

 

 

% 

 

JANEIRO / JULHO 

2013 
2.957.968.400 * 1.324.589.175 * 

JANEIRO / JULHO 

2014 
2.536.533.038 -14,25% 1.252.208.754 -5,46% 

 Elaboração: SUPECOS/SIC 

 

 COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 

JANEIRO / JULHO  2013 / 2014 

 

MÊS 
SALDO 

US$ FOB 

JANEIRO / JULHO 

2013 
1.215.095.057 

JANEIRO / JULHO 

2014 
1.788.209.992 

 Elaboração: SUPECOS/SIC 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES 

JULHO 2013/2014 - GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

 

 

    % 

EXPORTAÇÕES 

GOIANAS 

 

 

          % 

PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

JULHO 

2013 
20.807.000.000 * 669.885.981 * 3,22% 

JULHO 

2014 
23.025.000.000 10.66% 660.143.288 -1,45% 2,87% 

Elaboração: SUPECOS/SIC 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 

MESES DE JULHO 2013/2014 

GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

 

% 
IMPORTAÇÕES 

GOIANAS 

 

% 

PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

JULHO  

2013 
22.706.000.000 * 369.909.671 * 1,63% 

JULHO 

2014 
21.450.000.000 -5,53% 396.056.068 7,07% 1,85% 

  Elaboração: SUPECOS/SIC 

 

 

 

 



                                        

                                        

 

 

11 

 

 

 

 

COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JULHO 2013/2014 

GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO SALDO BRASILEIRO SALDO GOIANO  

JULHO 

2013 
-1.899.000.000 299.976.310 

JULHO 

2014 
1.575.000.000 264.087.220 

      Elaboração: SUPECOS/SIC 

 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES  

ACUMULADO JANEIRO / JULHO 2013 / 2014 

GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 

EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

US$ FOB 

 

 

   % 

EXPORTAÇÕES 

GOIANAS 

US$ FOB 

 

 

          % 

PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

JANEIRO / JULHO 

2013 
135.230.000.000 * 4.173.063.457 * 3,09% 

JANEIRO / JULHO 

2014 
133.556.000.000 -1,24% 4.324.743.030 3,63% 3,24% 

  Elaboração: SUPECOS/SIC 
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COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 

ACUMULADO JANEIRO / JULHO 2013 / 2014 

GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 

IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

US$ FOB 

 

 

     % 

IMPORTAÇÕES 

GOIANAS 

 US$ FOB 

 

 

% 

PART. % GOIANA 

NAS IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

JANEIRO /  

JULHO 2013 
140.204.000.000 * 2.957.968.400 * 2,11% 

JANEIRO /  

JULHO 2014 
134.472.000.000 -4,09% 2.536.533.038 -14,25% 1,89% 

 Elaboração: SUPECOS/SIC 

 

COMPARATIVO SALDO  

ACUMULADO JANEIRO / JULHO 2013 / 2014 

GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
SALDO BRASILEIRO 

US$ FOB 

SALDO GOIANO 

 US$ FOB 

JANEIRO /  

JULHO 2013 
-4.974.000.000 1.215.095.057 

JANEIRO /  

JULHO 2014 
-916.000.000 1.788.209.992 

     Elaboração: SUPECOS/SIC 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JULHO DE 2014 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

EXPORTADO 
% TOTAL 

SOJA (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO ETC..) 268.583.458 40,69% 

CARNES 147.387.929 22,33% 

BOVINAS 105.591.655 16% 

AVES 38.554.750 5,84% 

SUINAS 2.394.236 0,36% 

OUTRAS 847.288 0,13% 

FERROLIGAS 58.345.985 8,84% 

COUROS 40.070.453 6,07% 

SULFETO DE COBRE 37.780.346 5,72% 

AÇÚCAR 26.949.668 4,08% 

MILHO 23.306.865 3,53% 

OURO 20.921.542 3,17% 

AMIANTO 7.407.477 1,12% 

OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM 

ANIMAL 
6.753.266 1,02% 

PREPARAÇÕES ALIMENTÍCIAS 3.117.418 0,47% 

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

ELETRICOS E MECANICOS 
1.757.390 0,27% 

VEÍCULOS 1.699.638 0,26% 

PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS 1.668.027 0,25% 

ALGODÃO 1.453.022 0,22% 
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COMPARATIVO DOS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A JULHO DO ANO ANTERIOR  

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

JULHO 2014 

US$ FOB 

JULHO 2013 

 

  % 

SOJA (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO ETC..) 268.583.458 299.169.205 -10,22% 

CARNES 147.387.929 137.765.939 6,98% 

BOVINAS 105.591.655 73.617.308 43,43% 

AVES 38.554.750 44.667.402 -13,68% 

SUINAS 2.394.236 18.940.306 -87,36% 

OUTRAS 847.288 540.923 56,64% 

FERROLIGAS 58.345.985 35.561.388 64,07% 

COUROS 40.070.453 28.975.682 38,29% 

SULFETO DE COBRE 37.780.346 48.378.751 -21,91% 

AÇÚCAR 26.949.668 34.458.496 -21,79% 
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PRINCIPAIS PAISES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - JULHO 2014 

 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 159.222.389 24,12% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 73.487.686 11,13% 

RUSSIA 51.555.517 7,81% 

EGITO 47.498.614 7,20% 

TAIWAN (FORMOSA) 35.154.874 5,33% 

COREIA DO SUL 31.744.947 4,81% 

HONG KONG 30.751.191 4,66% 

JAPAO 15.444.547 2,34% 

ARABIA SAUDITA 15.390.202 2,33% 

ESTADOS UNIDOS 14.932.819 2,26% 
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PRINCIPAIS PAISES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – JULHO 2014 

 

PAISES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA 
AVES, OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL, SOJA, ALGODÃO, AÇÚCAR, 

SULFETO DE COBRE, COUROS 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 
CARNE BOVINA, AVES, CAFÉ, SOJA, PREPARAÇÕES ALIMENTÍCIAS, 

FERROLIGAS 
RUSSIA CARNE BOVINA, SOJA, AVES, PREPARAÇÕES ALIMENTÍCIAS 
EGITO CARNE BOVINA, SOJA, MILHO, AÇÚCAR 

TAIWAN (FORMOSA) SOJA, ALGODÃO, COUROS 
COREIA DO SUL SULFETO DE COBRE, SOJA, COUROS, FERROLIGAS 

HONG KONG 
CARNES SUÍNAS, CARNES BOVINAS, AVES, OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM 

ANIMAL 
JAPAO AVES, SOJA, CARNES BOVINAS 

ARABIA SAUDITA AVES, AÇÚCAR, CARNE BOVINA, SOJA 
ESTADOS UNIDOS FERROLIGAS, AÇÚCAR, COUROS,  

                       

     Elaboração: SUPECOS/SIC 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - JULHO 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO 

EM JULHO DE 2014 
PARTICIPAÇÃO % 

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES,ETC.SUAS 

PARTES/ACESSORIOS 
113.987.860 28,78% 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 92.984.416 23,48% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 36.614.946 9,24% 

CALDEIRAS, MAQUINAS, APARELHOS E 

INSTRUMENTOS MECANICOS 
33.978.765 8,58% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 23.228.894 5,87% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL 

ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 
16.039.395 4,05% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 13.517.368 3,41% 

PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS QUIMICAS 12.777.294 3,23% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE 

OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 
11.197.132 2,83% 

PRODUTOS DA INDUSTRIA DE 

MOAGEM,MALTE,AMIDOS,ETC. 
5.101.269 1,29% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS 

JULHO 2014 / JULHO DE 2013 

 

 

Elaboração: SUPECOS/SIC 

 

 

 

PRODUTOS 

US$ IMPORTADO 

EM JULHO DE  

2014 

US$ IMPORTADO 

EM JULHO DE 

2013 

VARIAÇÃO% 

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES,ETC.SUAS 

PARTES/ACESSORIOS 
113.987.860 101.522.125 12,28% 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 92.984.416 85.116.006 9,24% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 36.614.946 36.930.731 -0,86% 

CALDEIRAS, MAQUINAS, APARELHOS E 

INSTRUMENTOS MECANICOS 
33.978.765 43.102.801 -21,17% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 23.228.894 26.557.668 -12,53% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL 

ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 
16.039.395 14.011.209 14,48% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 13.517.368 7.262.647 86,12% 

PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS QUIMICAS 12.777.294 1.499.178 752,29% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE 

OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 
11.197.132 9.886.864 13,25% 

PRODUTOS DA INDUSTRIA DE 

MOAGEM,MALTE,AMIDOS,ETC. 
5.101.269 0  
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                                           PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - JULHO 2014 

 

                         

PAIS US$ IMPORTADO PART% TOTAL 

COREIA DO SUL 81.482.436 20,57% 

ESTADOS UNIDOS 61.608.377 15,56% 

ALEMANHA 57.549.744 14,53% 

JAPAO 42.427.910 10,71% 

TAILANDIA 20.008.096 5,05% 

CHINA 16.308.729 4,12% 

ESPANHA 13.715.192 3,46% 

RUSSIA 10.002.283 2,53% 

ITALIA 9.296.579 2,35% 

ARGENTINA 8.820.977 2,23% 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
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SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GOIÁS 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
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ELABORAÇÃO: ALESSANDRA CRISTINA GOMES – GERENCIA DE INTELIGENCIA COMERCIAL E COMPETITIVA 
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